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ABSTRAKT

Úvod diplomové práce se zabývá oborem asistivních technologií, jejich popisu a možnostmi

jejich implementace v asistivních systémech. Rozebráno je také využití těchto technologií

a systémů v praxi v rámci platné legislativy. Dále rozebírá teoretické fungování

informačních a komunikačních technologií v rovině telekomunikačních přenosů. Hlavní

částí práce je návrh rozšiřující části asistivního systému, týkající se dohledu pomocí SOS

náramkových hodinek, který navazuje na systém vytvořený v mé bakalářské práci a ve

výsledku tvoří určitý funkční celek. Tato rozšiřující část je realizována a přehledně popsána.

Závěr je věnován možnému odhadu vývoje probíraného tématu ve spojení s PKB.

Klíčová slova: asistivní technologie, asistivní systém, telefonní ústředna, SOS hodinky,

komunikační technologie, průmysl komerční bezpečnosti

ABSTRACT

The introduction of the master thesis deals with the assistive technologies field, their

description and possibilities of their implementation in assistive systems. The use of these

technologies is also explored and systems in practice within valid legislation. It analyzes

further theoretical functioning of information and communication technologies at the level

of telecommunication transmissions. The main part of the thesis is the proposal of an

expanding part of the assistive system concerning the supervision with SOS wristwatches,

which follows the system created in my bachelor thesis and as a result forms a certain

functional unit. This extension part is realized and clearly described. The conclusion is

devoted to the possible estimation of the development of the issues discussed in conjunction

with the PKB.
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ÚVOD

Asistivní technologie se těší rok od roku čím dál většímu zájmu po celém světě.

Jejich původ lze dohledat v zemích anglicky mluvících a jejich základní podstata společně

s jinými technologiemi tvoří takzvané asistivní systémy. Takové systémy jsou prioritně

využívány k udržení nebo ke zlepšení životního standardu osob s výjimečnými potřebami.

Napomáhají člověku usnadňovat úkony běžného života a v neposlední řadě zvyšují jejich

bezpečnost. Pro pochopení celé problematiky jsou popsány jak samotné aplikované

technologie, tak i systémy, ve kterých se nacházejí.

Asistivní systémy mají své uplatnění zejména v objektech se speciální péčí, které

jsou zde zmiňovány včetně svých charakteristik a jsou popsány tak, aby bylo pochopitelné,

jakým způsobem je možné je využít pro dosažení co největší efektivity. Všechny psané

informace mají spojitost s českými legislativními nároky a také finální část první kapitoly se

zaobírá touto problematikou, konkrétně v rámci Evropské unie. Předmětem je financování

těchto typů systémů, služeb s nimi spojených a nadále hlavně jejich uvedením na trh.

Druhá kapitola je věnována informačním a komunikačním technologiím. Rozebrána

je jejich samotná podstata a využití v obecné míře. Následně jsou pro diplomovou práci

stěžejním bodem telekomunikační technologie, pod které spadají mobilní sítě různých

generací. Vysvětlena je jejich podstata a využití v zájmu následného řešení vlastního

systému.

Praktická část vychází z již navrženého asistivního systému, který je popisován v mé

bakalářské práci s názvem „Využití asistivních technologií v oblasti sociálních služeb“.

K tomuto systému je vymyšlena a realizována rozšiřující část takovým způsobem, aby ve

finále vznikl celkově kompaktní a fungující systém vhodný pro využívání v běžném

provozním životě. Nejdříve je nutné se s navrhovaným systémem a jeho funkčním

rozšířením seznámit. K tomu slouží obecný popis rozšiřujících prvků, který je uveden

i v grafické formě pro čtenářovo lepší pochopení. Dále jsou sepsány technické požadavky

a specifikace na asistivní systémy, které jsou podmínkou žadatele, nebo také jinak řečeno

zadavatele soukromých či veřejných zakázek.

Vyvrcholením celé diplomové práce je zejména předposlední kapitola. Ta je

věnována rozšiřující části vlastního navrhovaného systému. Zde je možné se seznámit s

jeho jednotlivými novými částmi, jejich popisem a vzhledem pomocí obrázků. Dále je

prakticky rozebrána a graficky znázorněna oblast pokrytí při plné funkčnosti. Poté už je
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celkový systém programován. V této fázi je důležitá určitá posloupnost, a proto je voleno

nejdříve nastavení komponentů spadající do rozšiřující části a následně nastavení mozku

celého systému, kterým je pobočková telefonní ústředna. Celkové programové nastavení je

popisováno takovým způsobem, aby bylo jasné, proč je nutné tyto kroky podniknout a jaké

mají vazby na komponenty nové části.

Úplný závěr, konkrétněji řečeno poslední kapitola, má za úkol určitým způsobem

popsat odhad vývoje asistivních technologií v součinnosti s průmyslem komerční

bezpečnosti. Je zde vyobrazen vlastní pohled na probíranou tématiku asistivních technologií

a jejich postavení na místním trhu zmiňovaného průmyslu komerční bezpečnosti, který se

čím dál více zajímá o možnost poskytovat služby v rámci tohoto odvětví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ASISTIVNÍ TECHNOLOGIE

Mladý, nepříliš známý pojem, pyšnící se v posledních letech svým neustálým vývojem

a zviditelňováním se i na území naší republiky. Mnoho lidí nemá o tomto slovním spojení

ani ponětí, natož aby věděli, jakou významnou roli hraje ve zdravotnickém a sociálním

sektoru. Zasvěcené osoby si bez těchto speciálních technologií a vymožeností již nedokážou

představit fungování svých profesí [1], [2].

Název pochází z anglického „assistive technology“ a v zemích tímto jazykem mluvících

se těší největšímu zájmu. Teprve roku 1990 se objevil v anglickém zákoně pojednávajícím

o vzdělání osob se zdravotním postižením. Lze poukázat tedy na to, že tyto technologie byly

primárně konstruovány pro osoby s nějakým druhem handicapu. Ovšem je zde i druhá strana

zájmu a těmi jsou hlavně senioři a osoby chránící své zdraví preventivním způsobem [3],

[7].

Definovat asistivní technologie (AT) by podle všeho neměl být problém, ovšem ani

v dnešní pokročilé době ještě není v České republice (ČR) určena přesná definice. Tím

pádem je možné chápat anglický výklad jakkoliv podle svého uvážení. Nicméně mezi lety

2011 až 2013 se Ministerstvo vnitra ČR (MVČR) účastnilo projektu „Assistive Technologies

and Inclusive Solutions for All“ a dalo dohromady prozatímně nejznámější definici tohoto

tématu u nás. Říká, že AT jsou „jakékoliv nástroje, zařízení, softwary nebo systémy,

využívající zpravidla moderní technologie (zejména senzory, informační a komunikační

technologie) s cílem posílit, udržet nebo zlepšit funkční schopnosti jedinců se speciálními

potřebami, a tím jim usnadnit každodenní život a zlepšit kvalitu jejich života, samostatnost

a soběstačnost“ [1], [7].

Definice MVČR logicky vychází z definic anglicky hovořících zemí, které se nesou v

podobném duchu a říkají nám, že se jedná o „jakoukoliv položku, určitou část zařízení,

softwarový program nebo produktový systém, jenž je využíván ke zvyšování, udržování, nebo

byť jen malému zlepšení schopností osob se zdravotním postižením“ [4].

Nejde tedy o přístroje stojící miliony korun, které si nemůže člověk dovolit. Jedná se

o prakticky využitelné přístroje, které mají v první řadě dosáhnout požadovaných výsledků.

Těmi je myšleno rozvíjení samostatnosti v úkonech běžného života, zajištění bezpečnosti

a dosahování co nejvyšší úrovně života handicapovaných lidí či seniorů. Odstraňují bariéry

typu:
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- fyzického,

- sociálního,

- psychologického,

- realizačního,

- informačního,

- interakčního [4], [6].

Asistivní technologie mohou být velice záludným pojmem. Zvlášť v porovnání s tak

nebývalou rozmanitostí české řeči. Jsou slova velice podobná svým zněním, ale význam je

úplně opačný. Mezi taková slova lze řadit asistenční technologie. Velice podobné slovo,

u kterého velká většina lidí nevytuší fakt, že se jedná o něco úplně jiného. Rozdíl je takový,

že slovem asistivní jsou označeny technologie samostatně pracující neboli autonomní. To

znamená, že k funkci není potřeba žádná jiná osoba či jakákoliv jejich pomoc. Na druhou

stranu jsou porovnávány právě s asistenčními technologiemi, jejichž princip je založen právě

na pomoci jiné osoby nacházející se přímo na místě pomoci nebo v rámci vzdáleného

režimu. Někdy je tento typ technologií tvořen souborem AT a je ucelený v jeden funkční

koncept [5].

Svou činností zapadá do zdravotnického a sociálního hnutí, nazývaném „enkluze“.


[…]


zakomponovány do stávajícího systému, kde je stále mozkem pobočková ústředna PBX se

speciálně zvolenými systémovými kartami, na které je možné připojit přídavné komponenty.

Jedním z hlavních přídavných zařízení je GSM brána, která dokáže směrovat hovory ze SOS

hodinek přímo na DECT telefon hlídajícího personálu, který je schopen pomocí

dohledového zařízení monitorovat řadu funkcí hlídané osoby, což ve finále spojuje dva

odlišné funkční systémy do jednoho. Řádky sepsané výše byly právě zmiňovaným cílem,

který se podařilo uskutečnit v plném rozsahu.

Praktická část ovšem obsahovala mnohem více informací. Návrh celého systému

a jeho vazby jsou zde vysvětleny pomocí základního schématu. Dále jsou uvedeny technické

i specifikační požadavky zadavatele na dohled klientů i v případě zadání veřejné zakázky.

Velice důležitou praktickou část tvoří samotná realizace rozšiřující části navrhovaného

asistivního systému, ve které se čtenář seznámil s použitými komponenty více do hloubky

a dostal tak do povědomí jejich možné funkce pro daný objekt, který byl zvolen. Realizace

byla uskutečněna v dané oblasti, které je možné pomocí určitého spojení komponentů

dosáhnout. Pro lepší pochopení byly tyto oblasti pokrytí dohledu znázorněny pomocí

mapových obrázků.

Vrcholem celé realizace asistivního systému včetně rozšiřující části je bezesporu

nastavení SOS hodinek a programování pobočkové telefonní ústředny. Nejdříve je dobré

nastavit samotné hodinky, což jde dvěma způsoby. Prvním způsobem je nastavení pomocí

konfiguračních SMS zpráv a druhý způsob je nastavení pomocí mobilní aplikace

SeTracker2. Výrobcem je preferováno především nastavení pomocí konfiguračních SMS,

což by měl provádět specializovaný technik, který chápe vazby mezi tímto zařízením

a telefonní ústřednou. Jakmile jsou nastaveny SOS hodinky, přichází na řadu programování

samotné pobočkové ústředny. Nejprve je nutné seznámit se samotným prostředím a vytvořit

si funkční složení systémových karet. Poté se definují stejně jako u stávajícího systému

jednotlivé digitální telefony u lůžek klientů, vysílače DECT signálu, přenosné DECT

telefony, které u sebe nosí personál pro možné vzájemné spojení a popřípadě i analogové

zařízení. Dále už se programuje pouze rozšiřující část, kde se počítá se směrováním hovoru
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do distribuční skupiny definovaných digitálních zařízení, včetně jejich funkcí, přes GSM

bránu připojenou na naprogramované BRI porty systémové karty BRI8. Dále jsou

nastavovány ještě speciální funkce, které slouží pro komfortnější možnosti využití.

Poslední kapitola se zabývá možným odhadem vývoje asistivních systémů v rámci

průmyslu komerční bezpečnosti. Zde je popsána současná situace na místním trhu

v porovnání s trhy v anglicky mluvících zemích, ze kterého asistivní systémy vzešly a také

je zde formulován vlastní názor na budoucí spolupráci těchto dvou odvětví, včetně možnosti

využití asistivních technologií právě v tomto poměrně novém průmyslu.

Diplomová práce by měla poukázat na možnost rozšíření stávající části, jenž byla

podstatou mé bakalářské práce. Měla by svým obsahem sloužit jako ucelený pohled na věc

při popisu ještě stále mladého oboru asistivních technologií a systémů, pomáhající v otázce

zvyšování či udržování životní úrovně zdravotně znevýhodněných osob. Díky rozšiřující

části navrhovaného systému je možné tento dokument brát jako určitý druh inspirace pro

další nápady vedoucí k vylepšení, které by bylo možné realizovat a zvýšit tak ještě větší

efektivitu v otázce dohledu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMPS Analog mobile phone system

AS Asistivní systémy

AT Asistivní technologie

AuC Authentication centre

BRI Basic rate interface

BSC Basic station controller

BTS Base trainsceiver station

CCITT Consultative committee for international telephony and telegraphy

CDMA Code division multiple access

CLI Calling line identification

COM Component object model

CDPD Cellular digital packet data

ČR Česká republika

ČTÚ Český telekomunikační úřad

DECT Digital enhanced cordless telecommunications

DID Direct inward dialling

DLC Downloadable content

DMS Domácí monitorovací systém

DPH Daň z přidané hodnoty

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

DPS Domov pro seniory

DSS Tlačítko terminálu pro rychlý přístup

EDGE Enhanced data for GSM evolution

EIR Equipment identity register
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EKG Elektrokardiogram

ETSI European telecommunications standards institute

EU Evropská unie

GPS Global positioning system

GPRS General packet radio service

GSM Global system for communication

HCR Home location register

ICT Informační a komunikační technologie

IMT International mobile telecommunications

ISDN Integrated services digital network

ITU Committed to connecting the world

LAN Local area network

LBS Location based services

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

LTE Long term evolution

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSC Mobile switching centre

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky

NMT Nordic mobile telephone

OSN Organizace spojených národů

PBX Telefonní pobočková ústředna

PC Počítač

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

PSS Portable station - sestra

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

SBS Soukromé bezpečnostní služby
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SIM Subscriber information module

SMS Short message service

SOS Save our souls

SW Software

TACS Total access communication system

TDMA Time Division Multiple Access

UMTS Universal mobile telecommunication system

USB Universal seriál bus

VLR Visitor location register
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