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Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.
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Práce je výborným příkladem spojení nejnovějších mobilních technologií s možností sledování

objektu s komunikačním telefoním systémem pro účely asistivních technologí. V praktické části

byla navržena celková koncepce systému, prvky systému byly po průzkumu trhu nakoupeny,

jednotlivé části naprogramovány, systém zrealizován a funkčnost otestována v praxi. Tento systém

lze díky modulární výstavbě libovolně rozšiřovát a lze ho tak využí ve velkých domech, kde firmy

poskytují sociální služby lidem, kteří potřebují trvalou péči.
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